乡镇党委书记民主生活会上的发言
我叫ff，现任***镇党委书记。按照这次县纪委、县委组织部关于以严格换届纪律保证换届风清气正为主题开好党员领导干部专题民主生活会的通知精神，自己认真学习了中央、省、市、县委关于换届的有关规定和要求，特别是深刻领会了中央关于换届工作的“五个严禁、十七个不准和五个一律”的要求，对照这些规定和要求开展了自查自纠，现就自己在对待换届的思想认识等方面的情况向组织作如下汇报：
一、存在的主要问题
一是认识水平还不够高。这次乡镇党委换届是全镇人民政治生活中的大事，更是一项极其严肃、要求特别高的工作。自己通过最近一段时间以来的学习，才认识到了这次换届工作既是一项正常的工作，更是一次考验党委书记履职能力的重要工作。我个人认为：这次换届具有两个明显不同于以往换届的地方，一是在于扩大党内民主，提高群众知晓率、参与率等方面有了更新的要求;二是换届纪律更加严明、具体。而这些都是中央针对新形势下推进党内民主，推进反腐倡廉建设的有力举措。这些新的规定、新的要求对于搞好这次换届工作，确保换届工作风清气正，将起着至关重要的作用。这些，都是我在学习以前没有充分认识到的。
二是全面掌握、系统分析换届形势上还有不足。这次换届是我个人担任党委书记以来遇到的一次集中换届，自己虽然在最近一段时间里对换届工作也进行了一些学习、研究、分析，但总的感觉还是不深、不透。对可能影响到换届的情况分析的不是很全面，和班子成员开展谈心、谈话的力度还不够，解决思想问题的办法还不活。
三是在统筹开展换届与推动工作上有不足之处。今年是产业培育年，又恰逢乡镇党委换届，如何统筹兼顾地推进两项工作，确保党委换届顺利进行，圆满成功，确保产业培育取得明显成效，这是下一阶段自己要着重考虑的问题。
二、整改措施
一是认真学习文件，领会精神实质。随着换届工作的逐步展开，关于严肃换届纪律，保证换届风清气正的规定和要求，县委会不断地重申和出台一些措施，作为党委书记，自己应该带头学习，深刻理解，坚决贯彻。在搞好自己学习的基础上，组织班子成员认真学习，使所有班子成员的思想认识水平不断提高。
二是深入分析换届的形势。在前一阶段工作的基础上，自己将认真分析***镇党委换届中面临的形势和问题，准确把握每个班子成员的思想动态，有针对性地做好每一个班子成员的工作;准确把握***地区社情民意，多方了解机关干部和基层干部群众对***镇党委换届的意见建议，为县委选人用人提供准确的信息，保证换届中风清气正，换届后工作有更大变化。
三是统筹兼顾，推进各面工作有序进行。今后一段时间，换届工作将会在县委的领导下全面展开。而产业培育和重点项目建设也在积极进行当中，自己要认真思考，全面统筹换届和重点项目推进。教育班子成员和镇、村干部积极投身到产业培育各项工作中去，以优异的成绩接受组织的考验和人民群众的评估，在全镇树立有为才有位的浓厚的干事创业和正确的换届氛围，做到换届工作与项目推进两不误、两促进。
三、率先垂范，确保换届风清气正
在这次乡镇党委换届中，自己将严于律己，率先垂范，带头遵守换届工作纪律，自己将做到以下几点：
一是严守党的政治纪律。带头遵守党的政治纪律，严格遵守换届的各项要求和规定，特别是五个严禁、十七个不准和五个一律。
二是坚持贯彻县委换届的要求。对县委关于换届的安排特别是人事方面的安排，自己将坚决贯彻执行。
三是做好班子成员思想工作。自己将按照换届工作的各项要求，认真做好班子成员的思想工作，教育和引导班子成员正确对待个人的进退留转，确保换届工作顺利进行。
四是实现三个确保。通过自己和班子成员的共同努力，确保换届工作顺利进行，圆满成功;确保重点项目顺利推进，实现产业培育既定目标;确保全镇社会大局的和谐稳定。
以上汇报，如有不妥，请组织批评指正。